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1203
ДЕБРИДМАН

Доколку е документиран „дебридман без ексцизија“ или доколку хирургот потврди дека дебридманот бил „без ескцизија“, тогаш треба да се додели:

90686-00 [1627]
 Дебридман без ексцизија на изгореница или

90686-01 [1627] 
Дебридман без ексцизија на кожа и поткожно ткиво

Стандардот треба да се толкува така што во себе ги содржи следните поими:

Повеќето дебридмани се со ексцизија

Доколку не сме сигурни, да се провери со клиничко лице

Да се користи код кој се однесува на оној без ексцизија доколку документацијата/ клиничкиот совет ја поддржуваат неговата употреба

Кодовите за дебридман со ексцизија се следните:

90665-00 [1628]
Дебридман на кожа и поткожно ткиво со ексцизија

30023-00 [1566] 
Дебридман на меко ткиво со ексцизија

30023-01 [1566]
Дебридман на меко ткиво со ексцизија кој вклучува коска или ‘рскавица

30017-00 [1627] Дебридман на изгореница со ексцизија, каде предмет на дебридман или ексцизија е помалку од 10% од телесната површина или
30020-00 [1627] Дебридман на изгореница со ексцизија, каде предмет на дебридман или ексцизија е 10% или повеќе од телесната површина

(види исто и АСК 1217 Репарација на рана на кожа и поткожно ткиво,  и АСК 1911 Изгореници, ).

1204
ПЛАСТИЧНА ХИРУРГИЈА

Козметичка и реконструктивна пластична хирургија

Пластичната хирургија може да се врши од козметички или медицински причини. Кога причината за козметичка или реконструктивна пластична хирургија (на пример, микромастија, вишок фацијално ткиво, клемпави уши, ревизија на лузна, деформитети на череп и сл.) е документирана, тогаш оваа состојба, сегашна болест или повреда, треба да се кодира како главна дијагноза. Кога состојбата не е специфицирана или кога поимот не е препознат во МКБ-10-АМ (на пример, лице кое старее), тогаш се доделува Z41.1 Друга пластична хирургија за неприфатлива козметичка појава или Z42.- Последователна нега која вклучува пластична хирургија како главна дијагноза, соодветно.

	Пример 1:

	

	Подигнување на чело и веѓи направено под општа анестезија за лице кое старее (забелешка: лицето кое старее не е призната дијагноза во МКБ-10-АМ)

	

	Кодови:
	Z41.1
	Друга пластична хирургија за неприфатлива козметичка појава

	
	45588-00 [1675]
	Подигнување на чело и веѓи, двострано

	
	92514-ХХ [1910]
	Општа анестезија




	Пример 2:

	

	Редукциона мамопластика направена под општа анестезија за свиснати гради. Козметика.

	

	Кодови:
	N64.8
	Други конкретни пореметувања на гради

	
	45521-01 [1754]
	Редукциона мамопластика, двострана

	
	92514-ХХ [1910]
	Општа анестезија




	Пример 3:

	

	Репарација на деформитет на череп направена под општа анестезија, по отстранување на малигна неоплазма

	

	Кодови:
	М95.2
	Друг стекнат деформитет на глава

	
	Z85.9
	Лична кисторија на малигна неоплазма, неспецифицирана

	
	40600-03 [23]
	Друга краниопластика

	
	92514-ХХ [1910]
	Општа анестезија




	Пример 4:

	

	Ревизија на лузна направена под општа анестезија, по излечена изгореница на подлактица

	

	Кодови:
	L90.51
	Услови од лузна и фиброза на кожа, поради изгореница

	
	T95.2
	Последици од изгореници и премрзнатини на горен екстремитет

	
	Y89.9
	Последици од неспецифицирана надворешна причина

	
	Y92.9
	Неспецифицирано место на случување

	
	45519-00 [1656]
	Ревизија на лузна од изгореница или контрактура од изгореница

	
	92514-ХХ [1910]
	Општа анестезија




Отстранување на импланти на гради
Имплантите на градите се отстрануваат од физички или психолошки причини.

Доколку имплантот се отстранува или заменува поради компликации со имплантот (на пример: грануломи, хронични инфекции, истекувања) тогаш треба да се додели соодветниот код од категоријата T85.- Компликации на други внатрешни протетички инструменти, импланти и графтови како код на главна дијагноза.

	Пример 5:

	

	Отстранување на импланти на гради направено под општа анестезија по хронични инфекции

	

	Кодови:
	L85.78
	Инфекциска и реакција на воспаление поради други внатрешни простетички инструменти, импланти и графтови

	
	Y83.1
	Хируршка операција со имплантирање на вештачки внатрешен уред/инструмент

	
	Y92.22
	Последици од неспецифицирана надворешна причина

	
	45548-00 [1758]
	Отстранување на протеза на гради

	
	45548-00 [1758]
	Отстранување на протеза на гради

	
	92514-ХХ [1910]
	Општа анестезија




Во случаите каде што причина за отстранување на имплантот е психолошка (на пример, чувство на непријатности и сл.) и каде што не постојат компликации поврзани со имплантот, треба да се додели Z42.1 Последовтелна нега која вклучува пластична хирургија на гради како главна дијагноза. Треба или да се додели код за дополнителна дијагноза за психолошка состојба или да се користи Z71.1 Лица со страв кај кои не постои дијагноза, зависно од случајот.

	Пример 6:

	

	Пацент нервозен поради имплантирани силиконски гради; двострана замена со солени импланти, направено под општа анестезија

	

	Кодови
	Z42.1
	Последователна нега која вклучува пластична хирургија на гради

	
	Z71.1
	Лица со страв кај кои не постои дијагноза

	
	4555-00 [1758]
	Отстранување на протеза од силиконски гради и замена со друга несиликонска протеза

	
	4555-00 [1758]
	Отстранување на протеза од силиконски гради и замена со друга несиликонска протеза

	
	92514-ХХ [1910]
	Општа анестезија




Профилактичка мастектомија
Поимот „профилактичка“ во однос на мастектомијата може да се однесува на:

1. Оние кои имале болест на градите (на пример, карцином, фиброцистична болест), или
2. Оние кои никогаш претходно немале болест на градите (на пример, фамилијарна историја на карцином).

Онаму каде што може да се додели код на причината за профилактичка мастектомија (на пример, фиброцистична болест, фамилијарна историја), ова треба да се подредува како главна дијагноза (дури и ако сите остатоци од болеста претходно биле отстранети). Како дополнителна дијагноза треба да се додели Z40.00 Профилактичка хирургија за фактори на ризик кои се однесуваат на малигни неоплазми, гради или Z40.8 Друга профилактичка хирургија.

Кај профилактичка хирургија која се врши во отсуство на болест на градите, или кога поточната дијагноза не може да биде извлечена од клиничката евиденција, треба да се додели Z40.00 Профилактичка хирургија за фактори на ризик кои се однесуваат на малигни неоплазми, гради или Z40.8 Друга профилактичка хирургија како главна дијагноза.

1205
БЛЕФАРОПЛАСТИКА

Козметичката блефаропластика треба да се кодира со 45617-00 [1662] намалување на горна очна дипла или 45620-00 [1662] Намалување на долна очна дипла. Доколку поимот „блефаропластика“ се користи со значење „реконструкција“ на очен капак/капаци“ тогаш повикајте се на соодветната ставка под „Реконструкција, очен капак“ во Индексот. 

1210
ЦЕЛУЛИТ
Онаму каде што целулитот е поврзан со отворена рана или со улцер на кожа, кодот на комплицирана рана или кодот на кожен улцер треба да се подредува како главна дијагноза и целулитот како дополнителна дијагноза доколку се третира раната или улцерот. Кај рани кои не бараат третман, или кои биле третирани порано, и каде сегашната епизода е за третман на целулит, целулитот треба да се подредува како главна дијагноза а комплицираната рана како дополнителна дијагноза. Доколку лицето што кодира не е сигурно по кој редослед (подредување) да оди, треба да се побара клиничка потврда.

Орбитален и перорбитален целулит
Многу е важно да се утврди разликата помеѓу орбиталниот и перорбиталниот целулит бидејќи овие две состојби и доделувањето на кодови е различно. Лицата што кодираат треба да имаат во предвид дека треба да ги проверат дијагнозите за перорбитален целулит со клиничко лице за да бидат сигурни дека соодветно е доделен H05.0 Акутно воспаление на орбита.
Дијагнозата за орбитален целулит треба да се користи во случаи каде што имаме акутно воспалени на меките ткива на орбиталната празнина и кои може да се прошират и на окото. Ова е многу сериозна инфекција која бара неколкудневна терапија со антибиотици и носи ризик проширувањето да го опфати окото или интракранијалната празнина. Ова треба да се кодира на H05.0 Акутно воспаление на орбита.
Поимот „перорбитален целулит“ најчесто се користи кога инфекцијата ги опфатила само ткивата околу окото, вклучувајќи го и очното јаболко но без да се прошири кон орбиталната празнина. Ова е значително помалку сериозна инфекција од орбиталниот целулит и многу ретко бара повеќе од 1-2 дена во болница. „Перорбиталниот целулит“ треба да се кодира на L03.2 Целулит на лицето со дополнителен код H00.0 Хордеолум и друго длабоко воспаление на очен капак кога вклучува и очен капак (категоријата L03 Целулит го исклучува целулитот на очниот капак).
1216
КРАНИОФАЦИЈАЛНА ХИРУРГИЈА

Ресекција на фацијални коски
„Ресекцијата“ во блоковите [1699] Ресекција на мандибула, [1700] Ресекција на максила и [1701] Ресекција на друга коска на лицето се однесува првенствено на ексцизија на тумор, што опфаќа и околни меки ткива.

На секоја реконструкција која се врши со ресекција ќе и’ се додели дополнителен код од блоковите [1713] Реконструкција на мандибула, [1714] Реконструкција на максила или [1715] Реконструкција на зигом.

Хемимаксилектомијата технички се однесува на ресекција на половина од максилата (т.е. 45605-01 [1700] Парцијална ресекција на максила. Сепак, хирурзите често го изедначуваат овој поим со тотална ресекција на една максила (45596-00 [1700] Тотална ресекција на една максила). Лицата што кодираат треба да го проверат извештајот од операцијата за да го потврдат степенот на максиларна ресекција.

Остеоктомија на фацијални коски
„Остеоктомијата“ може да се користи за ексцизија на тумор но најчесто се користи за ексцизија на вишок коска кај случаите со развивање на деформитет и пост трауматска ексцизија на коска. Мекото ткиво обично се зачувува.

Кодовите содржат и било каков коскен графт кога коската се обезбедува од истото фацијално место. Кај коскен графт обезбеден од друго место, како што е илијакален гребен, доделете дополнителен код (кодови):

48239-00 [1569] Коскен графт, некласифициран на друго место

47726-00 [1653] Обезбедување на коска за графт со посебна инцизија

1217
РЕПАРАЦИЈА НА РАНА НА КОЖА И ПОТКОЖНО ТКИВО

Дефиниции

Репарација на површинска рана
Површинската репарација на рана на кожа и поткожно ткиво се состои од едноставна поправка на еден слок на епидермис, дермис или поткожно ткиво со сутури.

Репарација на длабока рана

Репарацијата на длабоко ткиво се однесува посложени расцепувања каде се неопходни техники на сутура во слоеви. Хирургот може да ги пришие (да направи сутура) на слоевите на ткиво под кожата со сутура која сама се разградува пред да се зашие кожата. Длабинското или мекото ткиво содржи структури како што се мускули, тетива, фасција, лигаменти, нерви, крвни/лимфни садови или зглобно/синовијално ткиво.

Класификација
Блокот [1635] Репарација на рана на кожа и поткожно ткиво содржи кодови кои прават разлика помеѓу репарација на површинско и длабоко (меко) ткиво:

30032-00 [1635] Репарација на рана на кожа и поткожно ткиво на лице или врат, површински и

30026-00 [1635] Репарација на рана на кожа и поткожно ткиво на друго место, површински
се кодовите кои се доделуваат за репарации на површински рани.

	Пример 1:

	

	Површинска рана на челото. Не постои оштетување на поткожните структури

	

	Процедура:
	Репарација на површинска рана на челото

	
	
	

	Код:
	30032-00 [1635]
	Репарација на рана на кожа и поткожно ткиво на лице или врат, површински


30035-00 [1635] Репарација на рана на кожа и поткожно ткиво на врат лице или врат и 30029-00 [1635] Репарација на рана на кожа и поткожно ткиво на друго место, која вклучува меко ткиво се кодовите кои се доделуваат кај репарација која вклучува меко ткиво каде што не се дефинирани конкретни структури на меко ткиво (како што е дефинирано погоре) кои се предмет на репарација. Наместо тоа, треба да се доделат кодови за репарација на конкретни структури на меко ткиво (види пример 3).

	Пример 2:

	

	Длабока рана на рака која вклучува меко ткиво

	

	Процедура:
	Репарација на длабока рана која бара сутури на слоевите

	
	
	

	Код:
	30029-00 [1635]
	Репарација на рана на кожа и поткожно ткиво на друго место, површински




Сутурирање на кожа и поткожно ткиво е нешто што е составен дел од репарацијата на структурите на меко ткиво. Кај примерот 3 не е доделен код од блокот [1635] Репарација на рана на кожа и поткожно ткиво (види исто и АСК 0042 Процедури кои обично не се кодираат, точка 15,  и АСК 1331 Повреди на меко ткиво, види ).

	Пример 3:

	

	Трауматска повреда на десната рака која вклучува оштетување на нерв и тетива.

	

	Процедура:
	Репарација на нерв и тетива на десна рака

	
	
	

	Кодови:
	39300-00 [83]
	Примарна репарација на нерв

	
	47963-02 [1467]
	Репарација на тетива на рака, некласифицирана на друго место

	
	
	

	(Види исто и АСК 1908 Расцепување со оштетување на нерви и тетива, )




1220
ЕКСТРАОРАЛНИ ОСЕОИНТЕГРИРАНИ ИМПЛАНТИ

Осеоинтеграцијата е процес на поврзување на коската со имплант со титаниумски штраф.

Процедурите кои користат осеоинтегрирани импланти се применуваат во многу области на реконструкција на телото. Овој поим може да се однесува на вметнување на дентални импланти, познти како интраорални осеоинтегрирани импланти (види АСК 0809 Интраорални осеоинтегрирани импланти, ).

Екстраорално, тие може да се користат за прикачување/прицврстување на апарат за слушање усидрен во коска (BAHA), протеза-замена на уши, очи, нос и зглобови на прст (метакарпофалангалн) и други тешки реконструкции како што е прикачување на протеза на екстремитет.

Индикациите за процедурата соржат кондуктивно губење на слухот, ревматозен артритис и загуба на делови од телото поради повреда или рак.

Процедурата обично се врши во две фази:

Прва фаза – имплантација на титаниумска фикстура
[1698] Имплантација на титаниумска фикстура (процедура на осеоинтеграција)
Оваа фаза вклучува вметнување на титаниумски имплант во коската на пациентот. Потоа се овозможува период на заздравување од три месеци и за тоа време имплантот се врзува за коската.

Дополнителни кодови треба да се доделат онаму каде што се вршат реконструкција, графтирање со коска и репарации со флеп во врска со прва фаза на процедура на осеоинтеграција.

Во случај на осеоинтеграција за замена на зглоб на прст (45794-07 [1698] Процедура на осеоинтеграција, имплантација на титаниумска фикстура за замена на зглоб на прст), неопходно е да се доделат дополнителни кодови доколку се врши ексцизија на метакарпална глава, синовектомија или трансфер на тетива.

Втора фаза – фиксирање на поткожна потпора 

[1697] Фикасација на поткожна потпора (процедура на осеоинтеграција)

Оваа фаза се состои од фиксација на потпора низ кожата до титаниумскиот имплант. Таа служи како рамка за подоцнежното прикачување на протетички уред кој едноставно се прицврстува на местото при посета на лекар. Блокот [1697] содржи изложување на титаниумската фикстура, кожен графт на местото на фикстура и нанесување на кожен флеп врз местото на фиксирање. 

Овие две фази обично се прават при два посебни приеми на пациентот иако, понекогаш, процедурата може да се направи и во една оперативна епизода. Ова е најчесто случај кај процедурата која се врши за  прицврстување на апарат за слушање усидрен во коска. Доколку е таков случај, тогаш за таа оперативна епизода треба да се доделат двата кодови:

45794-00 [1698] Процедура на осеоинтеграција, имплантирање на титаниумска фикстура за прикачување на апарат за слушање усидрен во коска (BAHA) и

45797-00 [1697] Процедура на осеоинтеграција, фиксација на поткожна потпора за прикачување на апарат за слушање усидрен во коска (BAHA)

(види исто и АСК 1204 Пластична хирургија, , за прием на пациенти кај кои е потребна реконструктивна пластична хирургија).

1221
УЛЦЕРОЗЕН ДЕКУБИТ [ПРИТИСОК]
Улцерозен декубит [притисок] претставува воспаление, болка или улцер на кожата врз коскената наставка. Тој произлегува од исхемична хипоксија на овие ткива поради притисок. Овие улцери може најчесто да се појават кај сакрум, зглоб на лакт, петици, надворешни зглобови, внатрешни колена, колкови, скапули и рабовите на учи кај имобилизирани пациенти.

Класификација

Улцерозен декубит [притисок]ите се рангираат согласно нивната фаза. Еден од кодовите во следната табела се доделуваат врз основа на:

Документацијата за фаза еден, две, три или четири, или
Документација за стадиумот (фазата) на улцерот, на пример улцер со полна дебелина на губење на кожа.

	МКБ-10-АМ код         
	Име на кодот
	Опис

	L89.0
	Улцерозен декубит [притисок], прва фаза
	Улцерозен декубит [притисок] ограничен само на еритем.

Улцерoт се појавува како дефинирана област со постојано црвенило (еритем) кај кожа со мала пигментација, додека кај кожа со потемни тонови на боја улцерот може да се појавува во вид на постојано црвенило, сили или розеви нијанси, без губење на кожата.

	L89.1
	Улцерозен декубит [притисок], втора фаза
	Улцерозен декубит [притисок] со:

Абразија

Плускавец

Губење на кожа со делумна дебелина што вклучува епидермис и/или дермис

Загуба на кожа, неспецифицирана на друго место

	L89.2
	Улцерозен декубит [притисок], трета фаза
	Улцерозен декубит [притисок] со губење на полна дебелина на кожа, што вклучува оштетување или некроза на поткожно ткиво што се проширува до потпорната фасција. 



	L89.3
	Улцерозен декубит [притисок], четврта фаза
	Улцерозен декубит [притисок] со некроза на мускул, коска или потпорна структура (на пример тетива или капсула на зглоб.

	L89.9
	Улцерозен декубит [притисок], неспецифицирано
	Улцерозен декубит [притисок] без да е спомената неговата фаза
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